CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Moção de aplauso n°57/2.017.

Senhor Presidente,

MOÇÃO DE  APLAUSO

  Em conformidade com o artigo 227, § 1º, Inciso VII, do Regimento Interno desta Edilidade,

apresentamos à Mesa Diretora, ouvindo o Douto Plenário e dispensadas as demais formalidades

Regimentais, Moção de Aplauso para o 14º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE

SÃO PAULO, pelo trabalho realizado no programa “Patrulha Família Segura” no município de

Registro e no Vale do Ribeira.

  A “Patrulha Família Segura” é uma atividade pioneira no Estado de São Paulo, que garante

à mulher, vítima de violência doméstica, o cumprimento da medida protetiva, mantendo o agressor

afastado e preservando sua integridade física.

  Este é um projeto exemplo para todos e demonstra, desde sua criação, resultados

extremamente positivos, demonstrando o papel da Polícia Militar: proteger aqueles que sofrem

com este tipo de violência dentro de casa e resgatar a cidadania e dignidade das pessoas.

  Atualmente, são centenas de famílias assistidas por três patrulhas, o que demonstra a

extrema qualidade e preocupação com o ser humano, atuando de forma preventiva à violência.

  Seja dado conhecimento da presente MOÇÃO ao 14º Batalhão da Polícia Militar, por meio

do Major PM Nelson Moraes de Proença Junior, aos policiais integrantes do programa e Imprensa.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”  09 de agosto de 2017.

Cristiano José Martins de Oliveira

Vereador

PROTOCOLO N° 1162 / 2017

http://www.camararegistro.sp.gov.br/
mailto:secretaria@camararegistro.sp.gov.br